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سامانه جراحی روباتیک از راه دور سینا، یکی 
از مهم ترین دستاوردهای پزشکی ایران است. 
این روبات جراح که با همتای آمریکایی خود به 
نام داوینچی رقابت می کند، می تواند با بالاترین 
دقت در جراحی ها به شــیوه لاپاروسکوپی 
در حفره های شکمی و قفســه سینه به کار 
گرفته شــود. روز گذشــته با حضور معاون 
علمی و فناوری ریاســت جمهوری به صورت 
رسمی این روبات در یکی از بیمارستان های 
اندونزی راه اندازی شد. سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری ایران که اخیــرا به اندونزی 
سفر کرده بود، پس از بازگشت در یک نشست 
خبری با اشاره به امضای چند تفاهمنامه  در 
این ســفر گفت:12 بیمارستان در اندونزی به 
تجهیزات پزشکی ساخت ایران مجهز خواهند 
شد. 1۰۰ جراح اندونزیایی برای استفاده از این 
روبات آموزش دیده اند و این روبات در جریان 
سفر هیأت ایران به اندونزی، تبدیل به یکی 

از مهم ترین محورهای تعاملات 2 طرف شد.

روبات ایرانی ؛ جراح شگفت انگیز جهان
روبات جراح سینا که روز گذشته در یکی از بیمارستان های اندونزی راه اندازی شد، از سوی کشورهای دیگر هم مورد استقبال قرار گرفته است

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

مجوز رسمی پیوند تراشه به مغز انسان 
پس از مدت ها حرف و حدیث سرانجام سازمان غذا و داروی 
آمریکا به شرکت جنجالی نورالینک، متعلق به ایلان ماسک 
برای آزمایش بالینی تراشه مغزی ساخت این شرکت مجوز 
رسمی صادر کرده اســت. به گزارش همشهری، نورالینک 
در توییتر خود اعلام کرد: با خوشــحالی اعلام می کنیم که 
تأییدیه FDA برای انجام نخســتین مطالعه بالینی انسانی 
خود را دریافت کرده ایم. این امر نتیجه کار باورنکردنی تیم 
نورالینک در همکاری نزدیک خود با FDA است و قدم بسیار 
مهمی به حساب می آید که روزی به فناوری ما اجازه خواهد 
داد به افراد زیادی کمک کند. نورالینک چند ســالی است 
که در تلاش برای پیوند تراشــه مغزی به مغز انسان است و 
در گذشــته این کار را روی میمون ها انجام داده است. ایلان 
ماسک اعتقاد دارد که با تراشه مغزی می توان محدودیت های 
ارتباطی بین انســان و کامپیوتر را از بین برد تا این وســیله 
افراد بتوانند با اتصال مغزشــان به اینترنت، کنترل وسایل 
دیجیتال را در دست بگیرند. شرکت نورالینک می گوید که 
از تراشــه های مغزی می توان برای برطرف کردن مشکلات 
بدنی مانند نابینایی و فلج اســتفاده کرد. سال گذشته ایلان 
ماسک، در جریان رویداد show-and-tell event نورالینک 
)Neuralink( ویدئویی از یک میمون به نمایش گذاشت که 
در حال تایــپ تله پاتیک بود. طبق آنچــه در ویدئو نمایش 
داده شد به نظر می رسد که میمون به لطف یک تراشه مغزی 
کاشته شــده، کلمات را تنها با اســتفاده از ذهن خود روی 
صفحه تایپ می کند. براساس اعلام مدیرعامل نورالینک، این 
شرکت برای نخستین آزمایش  های انسانی خود 2 نفر را که از 
نظر بینایی و همچنین حرکت  دادن ماهیچه ها دچار مشکل 

هستند، مدنظر قرار داده است.

راه رفتن یک مرد فلج 
همزمان با صدور مجوز برای آزمایش انسانی تراشه نورالینک، 
دانشمندان در سوئیس موفق شدند با نصب »پل دیجیتال« 
و ارتباط بی ســیم میان مغز و ســتون فقرات یک مرد فلج، 
بعد از 12 ســال پاهای او را به حرکت آورنــد.  این مرد 40 
ساله که در ســال 2011 در یک حادثه با دوچرخه فلج شده 
بود، تنها بیماری است که کاشت 
پل دیجیتال روی او آزمایش 
شــده اســت. پس از کاشت 
ایمپلنت هــا، او بهبــود در 
ادراک حسی و مهارت های 
حرکتی را تجربــه کرد که 
حتی با خاموش شدن پل 
دیجیتال حفظ شد و به 
او این اجازه را می داد با 

عصا راه برود.

 پیشی گرفتن انرژی خورشیدی
از نفت 

برای نخســتین بار در جهان سرمایه گذاری کشــورها در حوزه 
انرژی های پاک از هزینه ها برای ســوخت هاي فسیلی در سال 
2023 پیشی گرفته است. براساس گزارشی که آژانس بین المللی 
انرژی منتشر کرده سرمایه گذاری های جدید در توسعه مزرعه های 
خورشیدی مهم ترین نقش را در این رابطه داشته است. به گزارش 
رویترز، در این گزارش پیش بینی شــده که سرمایه گذاری ها در 
تولید انرژی خورشیدی در ســال جاری میلادی به 380میلیارد 
دلار برسد. این در حالی است که میزان سرمایه گذاری در اکتشاف 
و استخراج نفت در ســال 2023، 370 میلیارد دلار پیش بینی 
شده است. انتظار می رود که ســرمایه گذاری سالانه در مجموع 
انرژی های پاک امســال به 1.7تریلیون دلار برســد که افزایش 
2۵درصدی در مقایسه با 2021 را نشــان می دهد. فاتح بیرول، 
رئیس اجرایی آژانــس بین المللی انرژی در این بــاره می گوید: 
»انرژی پاک به سرعت افزایش می یابد، سریع تر از آنچه بسیاری 
از مردم باور می کنند. حالا در ازای هر دلاری که در سوخت های 
فسیلی سرمایه گذاری می شــود، 1.7دلار در بخش انرژی پاک 

هزینه می شود.۵ سال پیش این میزان یک در برابر یک بود.

 محمــد صــادق خیاطیــان، رئیــس 
شــکوفایی  و  نــوآوری  صنــدوق 
ریاســت جمهوری گفت: برای امسال 
پیش بینی کرده ایم عــاوه بر افزایش 
۱.۵برابــری میــزان تولیــد دانش بنیان  
زمینه تثبیت و اشتغال حداقل ۲هزار 
نفــر نیــز فراهــم شــود. او تأکیــد کرده 
کــه امســال از محــل اعتبــارات بند ب 
تبصــره ۱۸ قانــون بودجــه درصــورت 
جذب، ۵000 میلیارد تومان پیش بینی 

شده است.

۲
هزار نفر

 اپلیکیشــن رســمی ChatGPT در 
مــدت حــدود یــک هفتــه در آمریــکا 
بیشــتر از نیــم میلیــون دانلــود داشــته 
 iOS اســت. این اپلیکیشــن تنها بــرای
منتشــر شــد و ابتــدا در اختیــار کاربران 
آمریکایــی قرار گرفت. اما حــالا این اپ 
بــرای کاربــران ۱۱کشــور دیگر هــم ارائه 
شــده که می تواند به زودی آمــار دانلود 

آن را افزایش دهد.

۱۱
کشور

فضا

عدد خبر

دانش

   استقبال جهانی
استقبال بین المللی از این دستگاه به حدی اســت که به جز اندونزی، روسیه نیز خواهان آن 
است. در این زمینه یک موافقتنامه تولید مشترک این سامانه با انستیتو تحقیق و توسعه مرکزی 
روسیه در روباتیک و فناوری های سایبرنتیک )RTC( امضا شده است. براساس این موافقتنامه 
قرار است روبات جراح ســینا به صورت نیمه مونتاژ در ایران تولید و به صورت SKD به روسیه 
صادر و در سن پترزبورگ مونتاژ شــود.با توجه به این استقبال ها به نظر می رسد که چین که 
تعاملات خوبی با ایرانی دارد نیز به زودی به بازار جهانی این روبات جراح وارد شود به ویژه اینکه 
چین معاملات تجاری خود با آمریکا را قطع کرده است چرخش آنها به سمت ایران و درخواست 

این روبات دور از ذهن نیست.

   عملکرد دقیق
روبات سینا 2 بخش دارد. یک بخش کنسولی 
اســت که کنترل مراحل جراحی را در اختیار 
جراح قرار می دهد. این کنســول فرمان های 
حرکتی دســت جراح و فرمان هــای کنترلی 
از انگشــتان و پاهای جراح را دریافت می کند 
و تصویر زمان حقیقــی از موضع جراحی را در 
اختیار جراح قرار می دهــد. بخش دیگر تخت 
جراحی و روبات های جراح و تصویربردار است 
که در واقع کنار بیمار هستند و حرکات دریافت 
شده از کنســول جراحی را در زمان حقیقی، 
روی بدن بیمار و در موضع عمل جراحی اعمال 
می کنند. ارتباط این دو بخش اصلی از دستگاه 
یا از طریــق اینترنــت از راه دور و یا در محل 
جراحی امکان پذیر است؛ به این ترتیب جراح 
می تواند از هر جایی، عمل جراحی را انجام دهد.

   به سود جراح، به نفع بیمار
جراحان با وجود چنین ســامانه روباتیکی، 
می توانند ابتلا بــه عفونت های خطرناک و 
البته خســتگی از جراحی های طولانی را 
به حداقل برســانند. در کنار این مزایا برای 
جراح، افزایش در دقــت جراحی، عدم نیاز 
به ایجاد شکاف عمیق حین جراحی در بدن 
بیمار، کاهش حجم خونریزی، بهبود سریع تر 
و دوره نقاهت کوتاه  تر نیز از مهم ترین فواید 
برای بیماری است که با این دستگاه جراحی 
می شود. جراح متخصص همچنین با جراحی 
از راه دور نیاز به پوشــیدن لباس استریل 
ندارد و می تواند بدون قرار گرفتن در معرض 
گازهای بیهوشــی و عفونت های خطرناک، 
کارش را با بالاتریــن دقت با اســتفاده از 
مکانیســم مقیاس گذاری حرکت دستان 
جراح و بدون لرزش انجام دهد. شکافی که 
برای جراحی با این شــیوه نیاز است، فقط 
۵میلی متر است که یک مزیت بزرگ برای 
بیمار به حســاب می آید.در واقع هر یک از 
بازوهــای روباتیک منعطف ایــن روبات از 
شکافی ۵میلی متری وارد بدن بیمار می شود 
و تمام حرکت دستان جراح را تقلید می کند.

   پشتوانه علمی 15ساله
سامانه روباتیک جراحی از راه دور سینا که 
در حال حاضر برای کشــور افتخار آفرینی 
می کند، با پشــتوانه ای 1۵ســاله از تلاش 
محققان ایرانی ساخته شــده است. به جز 
2 دســتگاهی که اخیرا بــه اندونزی صادر 
شده، 2 نمونه دیگر از این روبات نیز با کاربرد 
آموزش روش های جدید جراحی روباتیک 
در2 بیمارستان آموزش محور استفاده شده 
و یک دستگاه نیز برای برگزاری دوره های 
آموزشی دانشگاه علوم پزشکی تهران ارائه 
شده است. تســت  های اســتاندارد فنی و 
مطالعات پیش بالینی این سامانه تمام شده 
و برای دریافت مجوز کمیته اخلاق دانشگاه 
برای شروع تســت  های اصلی روی بیماران 

داوطلب آماده می شود.


